UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Illvstrivm Miracvlorvm Et Historiarvm Memorabilivm Lib. XII

Caesarius <Heisterbacensis>

Antverpiae, 1605

De Sancta Maria Liber Septimvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13177

# DE SANCTA MARIA LIBRI SEPTIMI

## CAPVT PRIMVM.

*Figura  
de S. Ma-  
ria Virgi-  
ne.  
Apoc. 12*

CAESARIVS.

*Num. 17  
Exod. 3.  
Iudic. 6.  
3. Reg. 10  
Cant. 4.*

IOANNES in Apocal. vidit mulierem amictam sole, & lunam sub pedibus eius, & coronam duodecim stellarum in capite eius, atque in vtero habentem, quæ clamabat parturiens, & cruciabatur vt páreret, & cætera. Mulier hæc per Ioannem visa, virgo est sancta Maria, sole lucidior, fulgore caritatis; luna superior, id est mundo, ex contemptu gloriæ secularis; omnium virtutum stellis tanquam diademate gemmato coronata, & quod illis dignius est, diuino partu fœcundata. Hanc designant per exemplum mons, castellum, aula, tēplum, thalamus, & ciuitas, palma, cedrus, vitis, rosa, & cum istis numerosa nominum nobilitas. Miror in huius gloriosæ virginis designatione virgam floridam, & rubum inter flammam vrentem, vellus madidum Gedeonis, thronum eburneum ac deauratum Salomonis, fontem signatum, horum conclusum, & alia quàm plurima, quæ breuitatis studio sunt omittēda. Sicut etiam in creaturis vniuersis matre creatoris nil est sanctius, nil dignius, nil præcellentius; ita eius visione nulla sanctorum visio dignior, nulla iocundior, nulla eminentior. Cuius preces, vt quidam ait, vitia, cuius nomē tristia, cuius odor lilia, & cuius vincunt labia fauim in dulcedine. Super nucem sapida, & super niuem candida, super rosam rosida, super lunam lucida, veri solis lumine. APOLLONIVS: Beati verò & ter beati, qui tantæ Virginis visione digni habiti fuerint lētificari, & sermone iocundari, oratione consolari, benedictione confirmari. CAESARIVS: Hoc plenius nosces per exempla. Audisti iam ex parte

ex parte figuras & ænigmata; vis nunc scire qualia & quanta mundus per ipsam consequatur beneficia?

**APOLLONIVS:** Nihil plus sitio. **CAESARIVS:** Ipsa est orbis conseruatix, & tribulatoꝝ conſolatrix, fida ſibi famulantium deſenſatrix: per ipſam peccatoꝝ illu- minantur, deſperati ad confeſſionem reparantur, apo- ſtata à Deo per ipſam Deo mirabiliter reconcilian- tur, iuſti reuelationibus conſolantur. Nomen eius, & memoriale eius, morbos ſanat, dæmones fugat, vin- cula ſoluit, timores pellit, tentationes compelcit. Per ipſam puſillanimes confortantur, torpentes excitan- tur, eiecti miſericorditer reuocantur. Diligentes ſe di- ligit, imò diligendo præuenit & honorat, & contem- nentes ſe, quia iuſta eſt, punit & humiliat. Apud ipſam electuaria ſunt confortatiua, vnguenta ſanatiua. No- men eius ſuper mel dulce, & hæreditas eius ſuper mel & fauum. Morientibus aſſiſtit, & mortuorum animas ad vitam perducit æternam. **APOLLONIVS:** Licet omnia hæc credam de illa, vellem tamen mihi eadem exemplis elucidari. **CÆSARIVS:** Quæ à viris audiui religioſis tibi referã, ipſius vt ſpero oratione adiutus. Quod verò mundus eius meritis precibusque conſer- uetur, binis tibi pandam exemplis.

## CAPVT II.

**A**Nte hos annos, quando validi illi fuere venti atque tonitrua, quorum mentionem feci in diſtinctione quarta capite 21. cum in quadam Eccleſia prouinciæ noſtrę populus ſtaret, & diuina ſacerdos celebraret, imago Dei genitricis tam vehemē- ter ſudare cœpit, vt aſtantes notarent & mirarentur, atque ipſæ ſudorum guttæ peplis matronarum exter- gerentur. Nutu Dei obſeſſus eadem hora adfuit, re- quiſitus de cauſa, hoc reſpondit: Quid ſtatis admiran- tes? Filius Mariæ manum extenderat ad ferendum, quam ſi non ipſa tenuiſſet, mundus iam minimè ſub- ſiſteret. Ecce hæc eſt cauſa ſudoris. Et territi ſunt om- nes audientes verba tam ſtupenda. Hæc mihi relata ſunt à quodam Abbate religioſo ordinis noſtri, tunc temporis recenter geſta.

## CAPVS

*Beneficia  
qua per  
B. Virgi-  
nem tri-  
buuntur  
mundo.*

*Eccli. 27.*

*Mundum  
conſeruat  
ſua inter-  
ceſſione.*

**P**ARVO post hæc emenso tempore, anno videlicet gratiæ 1218. mare in partibus Frisiæ terminos suos egrediens, multarum prouinciarum terras occupauit, villas deleuit, Ecclesias lapideas dejecit, tantam extinguens hominum multitudinem, vt summa centum millia transcenderet. Ita exaltati sunt fluctus eius, vt turrium altitudines operire videretur, & procella procellam impellens, generale diluuium minaretur. Et, sicut dictum fuit Abbati nostro, cum eodem anno uisitationis gratia Frisiam intrasset, fluctus furentes etiam vsque Coloniam peruenissent, si non is, qui eos excitauerat, genitricis suæ, vt postea dicitur, precibus compescuisset. **APOLLONIUS:** Nosti causam tantæ plagæ? **CÆSARIUS:** Noui; Friso quidam arte pugil in eadem prouincia extitit, qui quotiens de taberna ebrius redijt, totiës vxorem verberibus & plagis satis tribulauit. Tempore quodam, timore mariti infirmitatem simulans, ne simulatio eadem posset notari, corpus Domini sibi dari postulauit. Venienti sacerdoti, pugil cum scypho cereuisiæ ebrius occurrens, bibere monuit. Et cum ille responderet: Corpus Domini porto, non modò bibam, iratus Friso cum scypho pixidem percussit, & omnes hostias de illa excussit, ita vt per pauimentum dispergerentur. Matronæ verò, quæ consolationis gratia conuenerant, super singulas hostias, tanquam stellas radiantes viderunt: quas sacerdos gemens ac dolens, in pixidem recollegit & abiit. Friso verò à Decano prouinciæ citatus, excommunicatus est, sed non curauit. Qui tandem ad hoc cõpulsus est, vt cruce pro tanto sacrilegio signatus, cū iam dicto sacerdote etiam cruce signato veniret Romã. Cui Dominus Honorius Papa culpam consenti pro pœnitentia injunxit, vt mare trãsiret, ibique tribus annis in armis CHRISTO seruiret. Quid plura? Mare trãsierunt ambo, & ante Damiatam mortui sunt ambo. Quibus defunctis, cū anno eodem Dominus prouinciam terribiliter, vt supra dictum est plagasset, & causa plagæ populum lateret, matronæ

*Iniuria  
Sacrosan-  
& Eu-  
charistiæ  
illata  
vindican-  
tur.*

matronæ cuidam valde religiosæ, domino in ieiunijs, orationibus, vigilijs & eleemosynis seruienti, matertera videlicet Domini\* Winiboldi Abbatis sancti Bernardi, beata Dei genitrix Maria, lacrymis eius mota, populiq̃ miserta, apparēs, sic ait: Propter iniuriã filij mei in sacramentum corporis eius factam, submersa est Frisia, & adhuc amplius plagabitur, si condigna penitentia non fuerit subsecuta. Ex quibus verbis colligitur, quòd non solum pugilis, sed communibus populi peccatis exigētibz, hoc euenerit. Moxq̃ adiecit Mater misericordiæ: Leua oculos tuos contra mare, q̃ cum fecisset, cõtemplata est pixidem à pugile percussam, in summitate fluctuum natãtem; quæ cum in tantum approximasset, vt posset agnosci, ait: Ecce corpus filij mei: in loco enim vbi dispersum est, ædificanda est ecclesia, & debet tanta exhiberi reuerentia, quomodo sepulchro Dominico. Hoc etiã noueris, quòd ambo mortui sunt, pugil scilicet & sacerdos: sed pugil, eo quòd sine contritione obierit, sepultus est in inferno; sacerdos verò teneretur adhuc in purgatorio. Retulit tamen nobis Theodericus Prior de Iesse, eundem pugilem, quantum ad signa exteriora, cū proficisceretur, satis magnam habuisse contritionem, sed credendum est beatæ Dei genitrici Mariæ. Hac visione cognita, dominus\* Theobaldus episcopus Monasteriensis, ad cuius dioccesim maxima pars Frisiz pertinet? missis literis suis per Ididam sancti Bernardi Cellerarium, sicut ipse nobis retulit, solemnem prouincialibus pœnitentiam iniunxit. Quod autem insufficiens fuerit, ex hoc probatur, quòd anno præterito deno punita est Frisia, multis millibus per aquarum inundationes submersis. Matrona quædam prædiues, ex prædicti pugilis domo ecclesiam ædificauit. Ex his quæ dicta sunt, considerare potes, quàm sollicita sit circa hominũ salutẽ beata Virgo Maria, cui tanta cura extitit de pœnitentia. Quòd verò tribulatorum sit consolatrix, sequentia declarabunt.

CAPVT

*B. Maria  
est conso-  
latrix  
tribula-  
torum.*

**R**etulit quidam mihi Abbas de ordine nostro, de sancto Thoma Cantuariensi, qui nostris temporibus martyrizatus est, quiddam satis delectabile, quod nec in eius passione legitur, nec in libris miraculorum eius reperitur. Cùm esset in eius diocesi sacerdos quidam idiota, nullam sciens missam, nisi de Domina nostra sancta Maria, & illam quotidie celebraret, atque apud eum de hoc accusaretur, prohibitus est, ob honorem Sacramenti à beato Episcopo, de cetero dicere missas. Qui cùm esset in tribulatione, & egeret, beatamque virginem Mariam iugiter inuocaret, illa ei apparens, ait: Vade ad Episcopum, & dico ei ex parte mea, quatenus restituat tibi officium tuum. Respondit sacerdos: Domina, ego pauper sum, & persona despecta, non me audiet, neque mihi patebit accessus ad eum. Beata Virgo Maria subiunxit: Vade, & ego tibi viam præparabo. Et ille: Domina non credet verbis meis. Respondit ei: Dices ei pro signo, quòd cù tali hora, & in tali loco, cilicium suum dilutum resarciret, ego illud ex parte vna tenebam adiuuans eum, statimque credet tibi. Manè sacerdos sine impedimento intrans ad Episcopum, beatæ Dei genitricis Mariæ referens nuncium, cùm ille diceret: vnde credâ te ad ea missum? prædictum signum de cilicio subiunxit; quo audito, beatus pontifex stupens simul ac pauens, respõdit: Ecce reddo tibi officium tuum, & præcipio tibi vt tantùm missam de Domina sancta Maria cantes ac frequentes, oresque pro me. **APOLLONIUS:** Satis miror pietatem Dominae nostræ sanctæ Mariæ, quòd idiotam depositione dignum sic defenderet, & ministerio tanto dignum iudicaret. **CÆSARIUS:** Hoc actum est ex ineffabili eius misericordia, sicut in sequenti capitulo ampliùs mirari poteris.

## CAPVT V.

*\* Aliàs  
Harderardus.  
\* Aliàs  
Derlar.*

**C**Anonicus quidam sancti Gereonis in Colonia, \*Harderardus nomine, vir nobilis, oriundus de Merenberch, pastor erat cuiusdam ecclesiæ super fluum Logonam sitæ, vocabulo Derlar. Cùm

esset liberalis, & multa consumeret, nec anni ei red-  
ditus sufficerent, putans iam dictæ suæ ecclesiæ vica-  
rium multam habere pecuniam, cogitare cœpit, qua-  
liter extorqueret ab illo. Scienſque prorsus hominem  
illiteratum, assumpto secum Decano Limburgensi, in  
ipsa dominica infra Epiphaniæ octauam, cuius offi-  
ciū difficillimum est, cū se sacerdos præparasset, eccle-  
siâ, tanquã missam auditurus, intrauit. Expauit ille vi-  
sis tãtis viris, & facta tamen confessione, eo q̄ ignora-  
ret officium diei, introiit de S. Maria, scilicet: Vultū  
tuum deprecabuntur, inchoauit. Quem Harderardus  
confundere volēs, auctoritate curæ pastoralis, officiu  
diei incœpit, id est: In excelso throno. Cui cū sacer-  
dos resisteret, cessit ille confusum se simulans. Finita  
missa, cū illum durè satis argueret, diceretque, qua-  
lem missam dixisti hodie? & ille responderet, de Do-  
mina nostra S. Maria, nõne bona fuit? adjecit Har-  
derardus: Videte ne vnquam de cætero missam dica-  
tis in Ecclesia mea, sicque recessit, alio sacerdote sub-  
stituto. Et cū egeret pauper ille amotus, compassa  
est ei mater misericordiæ, nocte quadam Harderardo  
dictis matutinis in Ecclesia sancti Gereonis soli ap-  
parens, durius allocuta est, dicens: Vt quid repulisti  
capellanium meum, auaritia tua ad hoc te instigare?  
Si non celerius eū restitueris, linguæ officio à me pri-  
uaberis. Ille ad pedes eius corruens, & veniã postulas,  
omnem satisfactionem promisit. Mox manè, directo  
nuncio, amotum restituit, mandans, sicut supra dictū  
est de sancto Thoma Cantuariensi, vt missam de san-  
cta Maria quocunq̄ die vellet celebraret, ipsamque  
pro suis peccatis interpellaret. Adhuc idem sacerdos  
viuit, & præest cuidam monasterio sanctimonialium,  
cuius ipse iniriator extitit. APOLLONIVS: Bonum  
est tali seruire dominæ, quæ sic sibi seruientibus sub-  
uenit. CÆSARIVS: Non solùm eos a quibus affligun-  
tur monet & corripit, imò etiam, quæ illorum sunt,  
potenter defendit.

*Defendit  
etiam res  
eorū, qui  
eā vene-  
rantur.*

**T**Empore illo, quo Baldewinus comes Flandrie cum cruce signatis Constantinopolim expugnauit, dominus Papa Innocentius ordini literis suis mandauerat, vt quadragesimam partem omnium rerum suarum mobilium in succursum terræ sanctæ transmitteret. Ordo verò priuilegijs sibi ab eius antecessoribus indultis innitens, ne libertatem concessam vertere videretur in seruitutem, tam grandi exactioni subiacere non acquieuit. Vnde Innocentius furens, in tantum ordini indignabatur, vt dignitatibus secularibus indulgere proponeret, quatenus possessiones ordinis sibi vsurparent. In proximo generali capitulo Abbates, qui confluxerant, spem suam in beata Dei genitrice Maria, quæ ordinis patrona est & aduocata, ponentes, scientes sententiam malè cōceptam, eius precibus & meritis facilè posse reuocari, speciales pro eadem necessitate, vsque ad proximum capitulum, orationes injunxerunt. Hoc etiam adicientes, vt à capite quadragesimæ nudis pedibus de capitulo exeuntes, septem psalmos cum letania cantarent: quod & fecimus. Interim beata Dei genitrix virgo Maria cuidam religioso nomine Reinero, iam dicti Innocentij confessori apparens, in hæc verba eidem mandauit: Tu ordinem Cisterciensem, cuius aduocata sum ego, destruere conaris, sed non praualebis; & nisi citius de tuo malo proposito resipiscas, ego te & omnem potestatem tuam conteram. Huiusmodi nuntio dominus Innocentius audito, sciens Reinorum virum esse sanctum ac veracem, timuit, in tantum de concepto peccato pœnitens, vt ordinis priuilegia roboraret, hoc adiciens, vt primò omnium negotia ordinis in curia expedirentur: quam indulgentiam cum tam sua bulla, quam omnium Cardinalium subscriptionibus confirmaret, & vnus tantum nigri ordinis Cardinalis contradiceret, ita in illum exaruit, vt statim eum amouere minaretur. Cumque hæc in proximo capitulo patribus nostris innotuissēt, Christum eiusque genitricem virginem Mariam, de tam  
inopi-

inopinata immutatione glorificantes, orationes in-  
 junctas, cum gratiarum actione dimiserunt. APO-  
 LONIVS: Non miror, si aduocatiam suam tam potēs  
 regina defendit. CÆSARIYS: Verum dicis, licet enim  
 sit mater misericordiæ, non tamen obliuiscitur circa  
 immisericordes vindictæ.

## CAPVT VII.

**D**Vm nobilis femina domina Aleydis de Mols-  
 berg, cum consensu mariti sui Euerhardi Bur-  
 grauij quædam allodia sua, per inspirationem  
 diuinam, ad nouam Abbatia ordinis nostri construē-  
 dam in manus domini Henrici Abbatis nostri libere,  
 & sine omni contradictione tradidisset, & ante ipsius  
 mortem domus, quæ vocatur locus Mariæ, constru-  
 cta fuisset, viri quidam nobiles, ex eius cognatis, post  
 eius mortem, contra iusurandum venientes, eandem  
 nouellam plantationem querimonijs, minis, rapinis,  
 multisque alijs incommodis molestare cœperunt.  
 Sancta verò Dei genitrix Virgo Maria, eiusdem cœ-  
 nobij Domina & Aduocata, sicut à multis dicebatur,  
 hoc apud filium egit, vt Henricus de Molsberg, qui  
 præcipuus videbatur, obsideretur, & supra vires dam-  
 nificatus, de proprio castro eliminaretur. De Ze-  
 genbergh vir nobilis, à quo multum domus prædicta  
 vexabatur, à seruo suo satis mirabiliter occisus est: ali-  
 quidam, ad eius deprædationem properās, in via cre-  
 puit medius. Quam vindictam cum audisset alius qui-  
 dam nobilis, vnus de cohæredibus, venit ad locum ti-  
 more correptus, dicens: Domina mea sancta Maria  
 sint tua tibi, ego parti meæ renuntio. Wilhelmus mi-  
 les de Helpenstein, ab vxore instigatus, quæ se hære-  
 dem possessionum collatarum dicebat, cortem me-  
 liorem inuadens, fratres multis expensis grauabat.  
 Interim sacerdos quidam religiosus, confessor eius,  
 nocte quadam in loco sanctæ Mariæ se per visum  
 transpositum vidit, & cum quidam ex sacerdotibus  
 celebraturus esset Missam, & a supradicto Wilhelmo  
 impediretur, vir quidam nigerrimus fuste illum per-  
 cussit, & occidit. Quem visum, cū ei recitasset, asserēs

eum in breui moriturum, nisi a vexatione monachorum cessaret, ille stimulis quotidianis vxoris suae se vrgeri conquerens, non acquieuit consulenti. Citatus literis papalibus, cum esset in violenta possessione, & iudices cum Aduocatis iam negotium diutius pertractassent, tandem partibus duos dies præfixerunt; unum amicabilem ad componendum, alterum ad litigandum. Qui cum componere non possent, diesque tres adhuc superessent ad litigandum, Ioanes de Horechim in veteri monte Conuersus, proxima nocte vidit se in somnis esse in loco sanctæ Mariæ, audiens virginem gloriosam clara voce dicentem: Oportet me recedere a loco isto. Dicente Conuerso: Quò ibis ò Domina? Respondit: ad filium meum, conqueri de Wilhelmo de Helpenstein, qui me non sinit quiescere in loco isto. Manè verò visionem referens Cellerario iam memorari Wilhelmi, subjunxit: Sciatis pro certo, quòd dominus vester citò morietur propter conuentum loci sanctæ Mariæ. Cui ille subridendo respondit: Non curetis, tamen vellemus esse absoluti ab eo, qui post dies paucos pede truncatus pœnam soluit irrisionis. Eadem verò die, cum Wilhelmus circa nemus spatia-retur, nisum portans super pugnum, a duobus seruis comitis Seynensis, qui hominem sui iuris captiuum ducebant, quem ipse excutere nisus est, lancea transfossus, animam protinus exhalauit. Eadem hora, obsesta quædam in villa, quæ Trys dicitur, a castro Helpenstein satis remota, ita cœpit saltare, manusque cum cachinno complodere, vt vix a duodecim hominibus possent teneri. Interrogata quid haberet? Respondit: Modò in hac hora magister meus acquisiuit tres animas: noueritis Wilhelmum de Helpenstein iam occisum. APOLLONIVS: Quæ fuerunt illæ tres animæ? CÆSARIVS: Occisi, & occidentium, sicut con-jicio, eo quòd animam mortui habuerit in re, alias duas in spe. Non multo post interrogatus diabolus in Briseke de anima eiusdè Wilhelmi, per os alterius feminae respondit: Magister meus habet eam, & pro-pter monachos quos spoliauerat, pice & sulphure illa infudit,

infudit, vsque ad summum replens. Vxor verò, quæ ad tantum malum instigauerat eum, post breue tempus a priuigno de castro cum liberis ejecta est: Nam, cum sit inexpugnabile, cum scalis nocte intras, illam turpiter eiecit, iniuriam beatæ Dei genitricis semperque virginis Mariæ vindicans. Ab illo tempore vsque hodie monasterium cortem eandem quietè possidet, meritis gloriosæ Virginis Mariæ adiutum. APOLLONIVS: Satis mihi iam probatum est, quòd ipsa totius sit orbis conseruatricis, tribulatorum consolatrix, fida sibi famulantium defensatrix. Quòd autem peccatores per illam illuminentur, quod his omnibus salubrius iudico, aliquo mihi ostendi precor exemplo. CAESARIVS: Cùm homo homini saepe primam obtineat gratiam, multo amplius hoc credendum est de matre Domini.

## CAPVT VIII.

**C**Anonicus quidam sancti Cuniberti in Colonia, nomine Henricus, vita satis secularis, cum die quadam solus equitaret, nubecula lucida viam ipsam, eo intuente, transuolauit, vocemque clarissimam de ipsa nube audiuit dicentem: Fiat voluntas tua, sicut in cælo & in terra: eratque vox eadem tantæ dulcedinis, vt quotiens eius postea recordaretur, lacrymis infunderetur. Cumque vocem hanc cælitus demissam minùs attenderet, vel potius non intelligeret, nocte quadam per visum se stare vidit in capella domus suæ ante altare, coram imagine Beatæ Dei genitricis Mariæ. Quam cum verbis angelicis solito salutaret, respōdit illa: Vt quid me salutas? homo perditus es; & nisi vitam tuam emendaueris, citius peribis. Ego enim & sanctus Benedictus intercessimus pro te. Qui cum secundā hanc admonitionem, dulcedine vitæ secularis abstractus, negligeret, circa tēpus sex hebdomadarum tam graui infirmitate correptus est, vt inungeretur, nec vlla esset spes vitæ eius. Tunc demū ad cor reuersus, & quid audierit, quidve viderit, recordatus, fratribus quibusdam Bergensibus, ordinis Cisterciensis, ad se vocatis, se reddidit, qui in proximo

B b 3

pascha

*B. Virgine  
nē obime  
re pecca-  
toribus  
gratiam  
illumina-  
tione.*  
*Matt. 6.*

pascha monachus factus est, meritisque & precibus  
beatæ Virginis Mariæ se illuminatû vique hodie glo-  
riatur. APOLLONIVS: Cuius fuit vox illa facta de nube,  
& quis sensus eius? CAESARIVS: Quantum ex iam di-  
ctis colligitur beatæ Mariæ & sancti Benedicti: ora-  
bant enim Christum, vt sicut voluntas eius est in ce-  
lo, id est, in iusto, ita & eius voluntas, quæ semper  
bona est, fieret in terra, hoc est, in illo iuene tûc pec-  
catore. Nec mirari debes, si peccatores per eam illumi-  
nantur, quia sicut nomen eius ita & laus eius in fines  
terræ: Maria enim interpretatur stella maris, siue illu-  
minatrix. Quòd verò desperati, & contra omnem gra-  
riam indurati, per ipsam ad confessionem & veniam  
reparentur, præstò sunt exempla.

## CAPVT IX.

*Indurati  
per eadē  
ad cōfes-  
sionem  
perducū-  
tur.*

*\*al. Si-  
menim.*

**I**N prouincia Parica domus ordinis Cisterciensis  
sita est, quæ trappa vocatur; in hac, sicut mihi reu-  
lit dominus Henricus Abbas de\* Simenim, asserens  
sibi recitatum ab Abbate prædictæ domus, contigit  
quod dicturus sum, tunc temporis recenter gestum.  
Infirmatus est ibi monachus vsque ad mortem; depu-  
tati sunt ei duo monachi ad seruiendum, qui dum si-  
mul exissent, & æger solus iaceret, ingressi sunt duo  
tetri spiritus in angulo domus stantes: complofis autē  
manibus cachinnantes dicebant ad inuicem: Cras  
hora tertia, deducemus cum magnò gaudio animam  
huius ad infernum. Mox infirmus tremere cœpit atq;  
palescere, maximè propter remorsum conscientia:  
cōmiserat enim ante conuersionem peccata quædam  
grauia, quæ, vetante erubescencia, confiteri non po-  
ruit, neque clericus in seculo, neque nouitius, neque  
monachus in monasterio. Pauens verò & circumspi-  
ciens cōtemplatus est in angulo opposito matronam  
pulcherrimam, in hac verba demonibus cachin-  
nantibus respondentem: Nolite nimis gaudere, ego  
illi dabo consilium, qualiter dentes vestros euadat.  
Post quod verbum visio omnis, ministris intransibus,  
disparuit. Consilium autem intelligens cōfessionem,  
matronam verò sanctam Mariam Dei genitricem,  
quam

quam in tanto periculo, vt opinor, inuocauerat, Priore vocari fecit, cui omnia sua peccata, meritis beatæ Mariæ virginis adjutus, plenè ac deuotè confitens, & vt eadem Abbati, qui tunc præsens non erat, reuelaret, supplicans, oleo sacro inunctus, & dominici corporis sacramento munitus, hora à dæmonibus prædicta, sub spe veniæ spiritum exhalauit.

## CAPVT X.

Simile beneficium consecuti sunt duo pauperes Parisijs à beata Virgine Maria, sicut mihi retulit Lambertus monachus, qui eodem tempore ibidem dicit se studuisse. Cum enim collecti fuissent in hospitali, quod situm est ante eius oratorium in paradiso, viro cuidam religioso, eiusdem hospitalis ministro, ipsa virgo benignissima, cui cura est de omnibus, apparere dignata est, dicens: Bone pater, vide vt diligentia ac custodia adhibeatur illis duobus pauperibus, quia in periculoso statu sunt, & dæmones cum multa solitudine circumeunt quomodo eis noceat. Quod cum indicasset sacerdoti, & ille eos ad emundationem conscientiæ hortaretur semel, ac secundò, nec proficeret, tandem subjunxit: Miseri, ego noui vos esse in peccatis grauissimis, citoque moriemini, & nisi confessi fueritis, intrabitis gehennam, pœnis æternalibus cruciandi. Illi verò territi, &, quod credibilius est, precibus beatæ Dei genitricis Mariæ illuminati, peccata sua confessi sunt, moreque Christiano decedentes, dæmonibus luctum, & sanctis angelis gaudium fecerunt in cælo. APOLLONIVS: Valde lætificant ista. CÆSARIUS: Non solum peccatores fidem sine operibus habentes, per ipsam, vt probatum est, illuminantur, imò etiam apostatæ à fide, q̄ signum est maioris misericordiæ, per eam Christo recõciliantur. De hoc habes manifestè exemplum in distinctione secunda, cap. quadragesimo-secundo, de iuvene, qui iuxta Florentiam Christum abnegans, & diabolo se reddens, eius precibus peruenit ad indulgentiam. Simile legitur de Theophilo Alexandrino. APOLLONIVS: Quia ià sermo satis protractus est de beneficijs eius circa peccatores,

*Etiã apostata à fide per Virgine reconciliantur Christo. Eusebia in eius vita tom. 1 Surij 4. Februar.*

precor ut exemplis mihi ostendas, quātis & qualibet per eam iusti revelationibus consolentur. CÆSARIVS: Quam mirificè iustos sibi seruiētes sancta Dei genitrix virgo Maria consoletur, ex paucis, quę subijciam, cognoscere poteris exemplis.

## CAPVT XI.

*B. Virgo  
Maria  
etiā in-  
fios con-  
solatur.*

**C**Ausa extitit, ut quidam ex Abbatibus ordinis nostri pro negotio ordinis ad Henricum Imperatorem filium Frederici mitterentur, inter quos præcipuus videbatur tam sanctitate, quam dignitate, dominus Petrus monoculus Abbas Clarauallis, cuius mentio habita est in distinctione sexta cap. 11. Et quia dominus Cisterciensis in propria persona venire non potuit, Priorem pro se misit. Venientibus eis Spiram, cum in ecclesia beatae Dei genitricis semperq; Virginis Mariæ, cuius structura stupendę magnitudinis est, orassent, cunctis ocyus ab oratione surgentibus, & eiusdę ecclesię ædificia circuistrando considerantibus, iam dictus Petrus (cuius cogitatus & delectatio non fuit ædificijs corruptibilibus, sed in structura Ierusalem cęlestis) in oratione perseverauit. Tandem omnibus egressis, cum in porticu ecclesię & canonicis honorificè fuissent salutati, & cum instantia multa ad prandium inuitati, requisitum est a quodam Abbate, in cuius honorẽ ecclesiã esset consecrata. Respondentibus clericis in honorem Domine nostrę sanctę Mariæ, Abbas Clarauallis inconsideratę subjunxit: Et ego sciebã. Quod verbũ Prior Cistercij considerãs, tũc quidẽ tacuit, sed mox ut egressi sunt ciuitatẽ, eiusdem verbi recordatus, ait Abbati: Domine Abba, dicite mihi, vnde sciebatis Spirense monasteriũ in honorem domine nostrę fuisse consecratũ? Ille de verbo prolato dolens, respõdit: Visum est mihi bene dicere, ut tam mirificę structurę patrona foret mater Dei, & cęlorũ regina. Prior bene cognosces eius sanctitatem, & quia aliquid sibi in ecclesia reuelatũ fuisset ex responsione conjiciens, adjecit: Ego in hac vice vicem gero domini Abbatis Cisterciensis, in cuius auctoritate vobis præcipio, ut non mihi dicatis nisi veritatem.

ratem. Tunc ille obedientia arctatus, cum verecun-  
dia respondit: Quando prostratus coram altari pro  
peccatis meis, & viæ negligētis, attentius orati, ipsa  
beata virgo Maria mihi apparet, benedictione, quam  
ordo noster super redeuntes de via dicere consuevit,  
super me dedit in hæc verba: Omnipotens sempiternæ  
Deus, miserere huic famulo tuo, & quicquid ei in via  
subripuit visus, aut auditus malæ rei, aut otiosi sermo-  
nis, totum ineffabili pietatē propitiatus indulge, per  
Christum Dominum nostrum. Hæc mihi relata sunt  
à quodam Abbate religioso ordinis nostri, in cuius  
domo idem Petrus sapius visitauit. Ex benedictione  
eius intellexit, eam ibidem fuisse patronam. APOLLO-  
NIUS: Felix oratio, per quam tantæ Virginis meretur  
benedictio. CÆSARIUS: Non solum orantes, sed etiam  
psallentes, sua benedictione consolari consuevit.

## CAPVT XII.

**H**enricus Conuersus in Hemmenrode, cuius  
memini in distinctione quinta, cap. quinto, lo-  
quens de dæmonibus, sæpius, in solennitatibus  
maximè, gloriosam Virginem Mariam inter psallentes  
videre consuevit. Quæ nocte quadam, ipso intue-  
te, de choro monachorum veniens, Dei filium ex se  
natum in brachijs gestans, chorum ingressa est Con-  
uersorū, & more Abbatis fratres excitando circūiens,  
ante quosdā, qui in oratione vigiles erant & deuoti,  
gradū fixit, filium eis ostendens, ac benedicens, deu-  
otioni illorum cōgratulādo: tepidos autem & dormiē-  
tes celerius pertransiit, nil consolationis eis impen-  
dēs. Singulos verò Conuersos in illa cœlesti circuitio-  
ne visitatos nec non & neglectos prædictus Conuer-  
sus diligenter notauit, singulos domino Hermanno  
tunc ibidem Priori, nunc loci sanctæ Mariæ Abbati,  
nominatim exprimens. Hæc ab eius ore audiui. APOL-  
LONIVS: Simile recordor te dixisse in prima distinct.  
cap. 35. de Godefrido monacho Vilarienti. CÆSARIUS:  
Tanta charitate beata Virgo Maria sibi deuorè famu-  
lantes complectitur, vt non solum orantibus, non so-  
lum psallentibus, sed etiam dormientibus benedicat.

**N**Octe quadam cū Conuersus præfatus sederet in lecto suo, in infirmatorio, & cæteris dormientibus diceret orationes suas, vidit Dominam nostram sanctam Mariam eandem cellulam in magna claritate intrantem, monacho cuidam, quem nominare nolo, præcedente, matronis duabus subsequentibus. Supra cuius caput cū manum posuisset, lectos infirmorum perlustrās, & dormientibus benedicens, iterum ad eum rediens, manuque super caput eius secundò posita, sic ait: Deus benedicat quicquid hīc manet, sicque egressa est. **APOLLONIVS:** Si sic dormientes noctibus a speculo totius castitatis visitātur, valde decet, vt tam ordinatè, & tam compositè religiosi in lectis suis iacere studeant, vt virgineus aspectus in eis non offendatur. **CAESARIUS:** Iustè moueris: referam tibi de hoc exemplum, quod me audisse recolo à magistro meo in probatione.

## CAPVT XIII.

*Indecenter cubantes nocte religiosos B. Virgo præterit.*

**M**Onachus quidam, sicut frequenter contingit, cū nocte quadam dormire nō posset, diceretq; orationes suas, contemplatus est in dormitorio feminam miri decoris, quæ dum dormientium lectos circuiret, singulis benedixit, vno tantum monacho neglecto, quem non respicere curauit. Hunc vigilans diligentius notans, cū visio ei fuisset intimata manè, confessus est, quòd eadem nocte inordinatè iacisset, aliquid sibi de rigore ordinis relaxādo. Non mihi dicere potuit magister meus, vtrum cingulum deposuerit, vel caligas demiserit, siue tunicam denodauerit. **APOLLONIVS:** Si pro culpa tam modica monachus iste gratia benedictionis priuatus est, puto eum dignum esse pena, qui inordinatè & impudicè iacere dormiens consuevit. **CAESARIUS:** De hoc terribile satis habes exemplum in distinctione quinta capitulo tricesimo-quinto, de Conuerso quem diabolus impudicè dormientem, in forma monialis deosculabatur, qui mox infirmatus, infra triduū mortuus est. Dormientes enim & peccare possumus, & mereris

mereri: quæ enim vigilando cogitamus, siue ad quæ mouemur, siue bona sint siue mala, eadem nobis saepe per somnia occurrunt; sicut catena dum trahitur & iactatur, pulsus pulsum impellit; ita in dormiēte, præcedens cogitatio, motus, siue consensus, opus bonum vel malum inducit. APOLLONIVS: Placet quod dicis, procede nunc de consolationibus iustorum.

## CAPVT XV.

## CÆSARIVS.

**S**Vpradictum Conuersum Henricum, monachus quidam vitæ laudabilis, cuius nomen proderi non licet, obnixius rogauit, vt beatam Dei genitricem Virginem Mariam pro se interpellaret, cum ab illa visitaretur. Quod cum promississet, & die quadam dicto completorio in oratorio grangiæ, cuius magister erat, pro ipso preces funderet, apparuerunt oranti tres matronæ miræ pulchritudinis. Ad quarum decorem dum stuperet, & quænam essent, vel vnde venirent, intra se miraretur, vna ex eis cogitationibus eius respondit: Ego sum Maria Magdalena; hæc est vniuersalis Domina Dei genitrix virgo Maria, digito eam demonstrās; tertia verò est Elizabeth, & adjuxit: Tu oras pro monacho illo, nomē eius exprimens, magis autē indiges vt ipse oret pro te, sicque disparuerūt. Super eiusdem monachi caput, cum adhuc esset Diaconus, & euangelium legeret ad missam, idem Conuersus columbam vidit descendantem, & vsque ad finem lectionis ibidem manentem.

## CAPVT XVI.

**I**N eodem Claustro, quod etiam Hemmenrode dicitur, monachus quidam fuit, prædicto Conuerso Henrico contemporaneus, nomine & opere Christianus. Istum multis modis Domina nostra consolari consuevit, secreta sua illi manifestans. Huius beati viri vitam, videlicet qualis ante conuersionem fuerit, vel post, in quantum scire potui, succinctè tibi perstringam: Non alia tibi de illo referam, quàm ea, quæ à religiosis viris, qui eum viderūt & nouerūt, mihi dicta sunt. Cùm adhuc esset scholaris, vt scholas visitans per

*Consolatur pros.*

*Vita Christiani monachi in Hemmenrode.*

per prouincias discurreret, nocte quadam in domo cuiusdam mulieris hospirabatur, cuius filia, cum haberet caput scabiosum, & instaret apud adolefcem, vt si aliquid contra illum morbum nosceret, sibi diceret, asserens multa experimenta scholares scire, & ipse negaret, illaq; negati non crederet, tandē importunitate eius victus, vt se ab illa liberaret, respondit: Accipe barbam Iouis, fuliginem, & sal, & fac ex eis vnguentum, de quo mox vt filia tua caput peruxeris, melius habebit. Quæ cum eidem morbo essent contraria, fecit tamen mater sicut edocta fuit, & puella citius, non propter medicinam, sed propter scholaris simplicitatem, vt opinor, plenè conualuit. Alio tēpore, cu in domo quadam sibi ignota dormiret, & propter necessitatē naturæ, solis femoralibus indutus surgeret, diabolus in specie nudę mulieris illi occurrēs, dorso eius nudo insiluit: quā cū nullo conatu de dorso suo excutere posset, sic vsque ad tēpus matutinarum circumcundo, magnum tam corporis quā mentis incurrit defectum. Ordinatus in sacerdotem, factus est capellanus comitis\* Loffensis, in castro eius Missas celebrans. Filius verò Comitis, sciens illum virum esse simplicem & timidum, vt eū terreret, vrsi pelle se circumdedit, & more bestię super pedes manusque incedens, ad solum in capella sedentem sic venit; rugitus contra illum emittēs. Quo viso, Christianus territus, & penè extra mentem factus, arrepto cultello, tam validè illum collo iuuenis infixit, vt rueret penè mortuus; qui cū modicum respirasset, timens vitæ sacerdotis, ait: Fugite domine Christiane, quia filium Comitis occidistis. Mox ille territus fugit, & cū venisset ad portam castri, dixit ostiario: Aperi, & sine me fugere, quia filium Comitis occidi. Vides quanta simplicitas? Statim vt hæc innotuerunt, parentes & familia planxerunt valde, ad petitionem tamē iuuenis Christianus reuocatur, culpa ignoscitur, contra spem vulneratus citius conualescit. Tempore quodam, cū prædictus Christianus comédationē hominis mortui faceret, mortuus ille surrexit; fugientibus omnibus

\* al. Loffensis.

qui aderant, fugit & ipse Christianus, venitque ad fluuium, qui non longè aberat; quem mortuus sequens clamauit post tergum eius, dicens: Domine est mihi domi aries optimus, tollite illū, & orate pro me, sicq; ad feretrum, de quo exilierat, reuersus mortuus est, & sepultus. Habebat autem præter prædictam capellam, ecclesiam legitimam, cuius pastor erat, ad quam quotiens ire debuisset, fluuium quendam transire habebat, qui cum minor esset, equo vectore illum transuadabat; cum verò inundasset, nauigio transibat. Quodam igitur tempore, cum ad fluuium de more accessisset, maiorem quã crediderat reperit. Propter quod, cum se & equum ei committere non auderet, & nauicula deesset, paululumque quid faciendum esset deliberaret, ecce apparens ei beata Maria Magdalena, apprehendit eum de vestimento supra collum, & in vltiore ripam deposuit, ita vt erat in equo sedentem. Latus itaq; ad ecclesiam peruenit, & diuina celebrare exorsus est, nullum habens adiutorem, nisi rusticum Ecclesiæ custodē; Beata verò Maria Magdalena, quæ mirabiliter illuc eū perduxit, missæ eius interesse non refugit. Nā quotiens se vertebat, dicendo: Dominus vobiscum, vidit matronam reuerendissimam in oratorio deambulantem, in qua nullum sciens esse mortalium nisi prædictum custodem, eundem Missa finita conuenit, interrogās, si aliquid vidisset: ipse autem etiam se eam vidisse asserebat. *Apos. 22.* Quia, teste scriptura, dignum est vt iustus iustificetur adhuc, & sanctus sanctificetur adhuc; considerās venerabilis sacerdos mundi pericula, diaboli tentamenta, carnis incentiua, diuina gratia inspirante, mundum deseruit, & religionis habitum in Hemmenrode suscepit. Die quadam in solario probationis in oratione iacens, & de corporis sui imbecillitate, ordinis districtione, pœnisque purgatorij cogitans, tædere cœpit, & mox mirabili quadam virtute animam suam à corpore separari sensit. Vidit & sepulchrum opere mirifico coram se compositū: & ecce sancta Dei genitrix semper Virgo Maria, in claritate maxima, cum multa turba virginum per  
fene-

fenestram, eo vidēte, ingressa est, dictumque est quod ipsa esset mulier de Nazareth; quæ corpus exanime sacerdotis a capite leuans, & Fredericus Imperator auus huius Frederici qui hodie imperat, a parte pedū, reuerenter illud tumulauerunt. Deinde beata Virgo Maria cum multitudine angelorum obsequētium, ad cœlestia rediens, animam tumulati, dæmonū cateruis sequentibus, ac massas igneas post eam exsufflātibus, secum duxit, illæsamque custodiuit. Ducta tamen ad quēdam ignem maximum, edocta est ab Angelis, post mortem illuc esset reditura, & ignem eundem transitura. Repentē se corpori restitutam inuenit. De modo illius transitionis & causa, nemini aliquid dicere voluit. Testatus est autem, animam suam vbique fuisse oculatam, & tantæ scientiæ, quàm diu exuta fuit a corpore, vt post suscitationem, cæcitatē suæ caliginē miraretur. Interrogatus de formis angelorū & dæmonū, respōdit, angelos se vidisse in specie pulcherrimarū auiū; dæmones verò in effigie coruorum. Hic recordor dicti cuiusdam, cuius anima nuper educta fuit a corpore, quādo non est reuersura, reliquas animas siue spiritus angelicos videt: quando verò reuersura est ad corpus, non ei datur animas siue angelos contēplari, nisi sub aliqua similitudine & lineamēris, propter viuentes. APOLLONIVS: Satis videtur istud esse probabile; Sed quid significat quod prædictum sacerdotem Domina nostra cum Imperatore Frederico tumulauit? CÆSARIVS: Sicut mihi reculit præfatus Walterus, qui huius tumulationis solutionem cum maximo labore, & hoc secretissimè, ab eo elicere potuit, quantum beata Virgo Maria illum dilexerit, vel quanti meriti apud Deum fuerit, per eandem visionem ostendit; ac si diceret: Nullius in regno terreno Frederico Cæsare, qui nunc imperat, dignior est, nec ipse tamen præstare obsequium sepulture tuæ dignus est. Ita ipse intellexit. Dæmones vero in diuersis formis sæpissimè vidit, hominum videlicet, animalium, reptiliū, sicut in quinta distinctione meminimus me plenius dixisse capitulo vj. Cū tempore quodam

quodam staret inter alios ad horam sextam, vidit mensam in medio chori stantem, decentissimè præparatam: venientes autem tres viri, decoris maximi indumenta sacerdotalia apportauerunt, & explicantes ea super mensam ei præsentauerunt. Alio itidem tempore, cum initio laudum psalmus, Deus misereatur nostri, decantaretur, vidit dexteram Dei super mediū chori dantem benedictionem super conuentum: ob quam causam concessum est fratribus Conuersis, in maioribus festis, illum psalmum semper audire: **APOLLONIVS**: Miror quibus meritis vir iste ad tantam peruenit gloriam? **CAESARIUS**: Virtutibus animi maximè, charitate videlicet, simplicitate, humilitate, & in his similibus. In his enim consistit regnum Dei, nō in sermone vel labore corporali. Prædicare autem, seu manibus laborare sine virtutibus, admodicum valet. Tantæ siquidem fuerat humilitatis, vt si aliquem monachorum obuium habuisset, complicatis manibus se contraheret, & ne illum veste tangeret, in partem declinaret. Requisitus de hoc, respondit: Ego sum peccator, & non sum dignus vt hos sanctos viros tangam, vel tangar ab eis. Duos siquidem filios ante conuersionem in iuuentute genuerat, non tamen legitimè, Henricum videlicet de Vilario, virum sanctum, de quo est dictum in quarta distinctione, capitulo tricesimo primo; & Ioannem monachum de Claustro, qui adhuc superest. **APOLLONIVS**: Quid est, quòd maiorem in huiusmodi reuelationibus gratiam videmus impendi peccatoribus & lapsis post pœnitentiā, quàm his qui innocentiam suam seruauerunt? **CAESARIUS**: Vbi abundauit delictum, ibi frequenter *Rom. 5.* superabundat & gratia; & fit hoc ex ineffabili misericordia Dei, ne videlicet lapsi propter peccata commissa desperent, & ne innocentes, de sua superbiant innocētia. Sedente me tempore quodam in conuētū sanctimonialium ordinis nostri, cum de huiusmodi visionibus conferremus, vna ex virginibus dixit ad me: Videte quòd Deus talibus secreta reuelat, & non nobis; vnam digito demonstrans, quā non virginem

genisse

venisse ad ordinem suspicabatur. Cui ego respondi, quod iam supra dixi, hoc adjiciens: Vos fortè eandem gratiam adscriberetis virginitati vestræ, & vult Deus magis vos esse humiles, quam virgines. Bene intellexeram, non sine superbia eam verba protulisse. Quod talium mentes quandoque virtus virginitatis extollat, ex verbis cuiusdam alterius sanctimonialis tibi plenius ostendam. Certè, inquit, non ero similis ego, quæ virgo sum, quæ filios & filias genuerunt. Quantum tamen Deo humilis virginitas placeat, & quam mirificè sua illis secreta reuelet, sequentia capita declarabunt. **A P O L L O N I V S**: Memini te superius dixisse, meritum magis consistere in virtutibus animi, quàm in operibus exterioribus: vt quid ergo quotidie mortificamur orâdo, legendo, vigilando, ieiunando, cantando, & manibus laborando? **CÆSARIUS**: hæc omnia sine merito vitæ æternæ fieri possunt; motus autem virtutum, nunquam. Quicquid sine charitate & cæteris virtutibus fit, mortuum est. Audi ergo *Vide l. 2. Sct. d. 27* vtilem distinctionem ex regulis Theologiæ, per quam cognoscere poteris, penes quid meritum consistat: Meritum consistit penes gratiam efficaciter, penes liberum arbitrium occasionabiliter, penes virtutes formaliter, penes motus virtutum essentialiter, penes opera virtutum, vt est oratio, & reliqua paulo antè a te enumerata, instrumentaliter. Plenius tibi hanc distinctionem exponerem, si non ad eas, quæ adhuc supersunt, huius beati viri visiones festinarem. Quodam tempore cum grauer in firmaretur, & a ministro vt aliquantisper gustaret rogaretur, dixit quod septem dies transissent, in quibus singulis visitationem Domini nostri Iesu Christi & dulcissimæ matris eius Mariæ accepisset, de quorû visitatione tam dulciter esset refectus, quòd nullum cibi vel potus haberet appetitû. Alio itidem tempore cû agrotaret infirmitate peremptoria, & filio suo prædicto Ioâni quasdam visiones recitaret, cognoscês hoc dominus Geuardus, tunc infirmarius ibidem, postea Abbas noster, a quo hæc audiimus, ad Priorem currit, & quia dominus  
Christi

Christianus quædam mirifica filio suo recitaret, nunciavit. Mox Prior ad illum veniens, & coram ipso sedens, si aliquid loqui vellent de confessione ex industria interrogavit. Cui cum responderet, confessionem feci, subjunxit: Rogo ut aliquid mihi dicatis ad ædificationem. Tunc ille: Quid dicam vobis? Iam enim domina nostra sancta Maria fuit ante me cum filio suo Domino nostro Iesu Christo, & quia horas meas ob corporis imbecillitatem dicere non potui, ipsi me iuverunt: quædam horas speciales dicere consueverat. Vniuersa hæc audiuit prædictus Geuardus post tergum Prioris sedens. Interrogatus etiam, qualia haberent vestimenta, respondit: Cucullas sicut & nos. In tali enim habitu se ei ostendere dignati sunt, qualem ille pro eis susceperat. Sicque sine beato decedens, ab ipsis receptus est, a quibus moriens fuerat visitatus, & in æternis sedibus cum gloria locatus.

## CAPVT XVII.

**N**Vper monachus quidam ordinis nostri, Adam nomine, per nos transiens, inter cætera, mirifica quædam de domina nostra sancta Maria nobis recitavit, quæ in suo monasterio veraciter contigisse testabatur, ex quibus etiã duo nunc proferam, reliqua locis competentibus reseruabo. Vocatur autem domus eius Lucka, & est sita in Saxonia. Est ibi custos vir bonus & religiosus, qui cum nocte quadam oratorium intraret ante matutinas, dominam nostram sanctam Mariam, tanquam oratorii patronam, super altare in multa gloria residere conspexit. De qua visione valde lætificatus est, sperans ministeriũ suum illi placere. Alio verò tempore, cum ostia oratorij referaret, venissetque ad cæcellos, vbi hospitibus stare moris est, diabolus super feretrum, in effigie hominis nigerrimi, iacere vidit: qui cum se signaret, nec ille fugeret, mox ut propius accessit, fantasma evanuit. Tunc ad confusionem diaboli super ipsum feretrum se composuit, tam diu in eo iacens, donec septem psalmos pœnitentiales decantasset.

**A**lius quidam ex monachis eiusdem loci, vir tanta gratia dignus, nocte quadam dominam nostram sanctam Mariam vidit eorum psallentium circuire, & singulorum monachorum vultus detegere, duobus tantum neglectis, ex quibus vnus mox incurrit apostasia; de altero quid adhuc futurum sit ignoratur.

## CAPVT XIX.

**I**n eodem cenobio monachus quidam, nocte quadam putans in oratorio nolam ad matutinas esse pulsatum, cum multa festinatione surgens, oratorium intrauit, veniensque ad presbyterium, circum nimie claritatis, ad instar iridis formatum, in aere super altare conspexit. In quo Dei filium Saluatorem nostrum Iesum Christum cum beatissima matre sua Maria contemplatus est, & circa ipsos ex omni parte multitudinem Sanctorum, illorum maximè, quorum in ecclesia reliquie continebantur. Nouerat enim illorum nomina, eo quòd quandoque ibidem fuisset sacrista. Nec mihi constat, si idem fuerit qui supra. Scite eo in loco prædicto, ait domina nostra duobus angelis: Adducite eum ad me. Quo facto, cum literas in circuitu coronæ beatæ Dei genitricis scriptas legere iuberetur, nec posset; ait illa angelis; Deponite eum ad terram, ibique petens veniam dicat angelicam salutationem, & reducatur. Quod cum factum fuisset, & adhuc easdem literas minimè legeret; tertio eodem modo depositus & reductus, literas quidem legere & intelligere potuit, sed ne scripturam vlli hominum proderet, interdicitum accepit. Quo ad terram ab angelis deposito, disparuit hæc visio. **APOLLONIVS:** Mitior, si sic Domina nostra visitet perfectas feminas, quomodo viros: **CAESARIUS:** Non est apud ipsam differentia, femina nata est, omnium virorum caput Christum ex se genuit, vtrumque sexum consolatur & visitat, vtrique sua secreta reuelat. Hoc esse verum, magis tibi ostendam exemplis, quam verbis.

**I**N regno Franciæ villa, quæ Quido dicitur, virgo quædam fuit nobilis & religiosa, sed paralytica. Huic pater suus, utpote vir magnus & diues, sacerdotem, qui ei diuina celebraret, instituit, ministros annuosque redditus sufficienter ordinauit: quæ cum orationibus, ieiuniis, & diuinæ contemplationi operam daret, ita illarum dulcedine est pasta, ut omnis cibus corporalis ei in nauscam verteretur, nec aliquid ex eo sumere posset, nisi succum modicum vuarum. Hospitalis erat valde, per quam & spiritum meruit prophetiæ. Ordinem nostrum summo honore reuerbatur, & hoc ei sæpissime contigisse fertur, ut cum aliqui monachorum siue Abbatum ad eius hospitium diuertere proponerent, illorum aduentum ipsa præsciret, atque in hunc modum hilaris familiæ prædicet: Tali ac tali die illi & illi Abbates siue monachi ad nos venturi sunt, preparate necessaria, quod ita factum est. Visionem quandam mirificam de ordine videre meruit, quæ in ordinis amorem illam plurimum accendit. Tempore quodam capituli generalis in ipso capitulo scalam miræ pulchritudinis usque ad cælum vidit erectam, dominumque innixum scalæ super capitulum respicientem, cuius latera & gradus tantum splendoris erant, ut solares radios superarent. **A P O L L O N I V S**: Quid tibi autem significasse videtur hæc visio? **CÆSARIVS**: Licet omnia, quæ in eodem capitulo tractabatur ab Abbatibus, qui ex diuersis mundi partibus illuc confluxerant, diuina inspiratione fierent, haud dubium tamen quin sancti angeli, descendentes & ascendentes, eadem Christo, ob cuius honorem fiebant, nuntiarent. **A P O L L O N I V S**: Videtur mihi sancta hæc virgo in visione hac sancto Iacob patriarchæ æqualis, quem similem visionem in Bethel scriptura vidisse commemorat. **CÆSARIVS**. Iudicio humano videtur hæc visio illa superior, eo quod illa facta sit in somnis, ista vigilando in excessu mentis. Sequenti capitulo, cum relata fuisset hæc visio Abbatibus, exultantes in Spiritu sancto aiebant: Verè

*Etiã fo  
minas vñ  
stat B.  
Virgo  
Maria.*

*Gen. 28.*

terribilis est locus iste, non est hîc aliud nisi domus Dei & porta cœli. Alio tempore cùm in die Purificationis dominæ nostræ sanctæ Mariæ Virginis, clericis aliisque ministris diuino nutu absentibus, sola iaceret, intra se tristis, dicebat: Modò hîc sola iaces, nec aliquid obsequij more ecclesiæ vniuersalis hodie beatæ Dei genitrici Mariæ impendis. Dum taliâ in mente volueret, spiritus eius mirabili Dei virtute de corpore eductus, ab angelo in cœlestem Ierusalêm est deductus, in qua maximam vidit processionem, ex diuersis eiusdem beatæ ciuitatis ordinibus, Patriarchis videlicet, Prophetis, Apostolis, Martyribus, Confessoribus, Virginibus, ceterisque fidelibus: ex quibus bini ac bini simul incedebant, & candelas ardentem in manibus gestabant, antiphonas, siue responsoria, ad diem pertinentia, more ecclesiæ militantis, omnes decantabant, & stationes debitas obseruabât, Angelus verò virginis ductor, alteri cuidam virgini, quam nouerat esse consimilis meriti, illam sociauit, candulam porrigens ardentem: Tantus erat decor omniû, tâta gloria, in dispari tamen claritate singulorum, vt nulla lingua fieri sufficeret. Saluator verò, qui caput est omniû Sanctorû, splendor gloriæ, & sol iustitiæ, indutus pontificalibus, mitram gestans in capite suo, cum baculo, chirothecis, & annulo, & reliquis episcopalibus ornamentis, nouissimum locum cû sanctissima matre sua Maria tenebat: cuius puritatem omnis ille cœlestis exercitus mirabatur. Qui cû post tertiâ stationem inchoasset antiphonâ: Hodie beata virgo Maria puerum Iesum præsentauit, & c. ingressi sunt templum ex auro gemmisque constructum. Deinde inceptus est missæ introitus, videlicet: Suscepimus Deus misericordiam, & ab omnibus simul decantatus. Interim Christo introeunte ad altare, postquâ expletum est Kyrie eleisõ a choris alternatim, post Gloria in excelsis Deo, & c. quod ipse Dominus noster Iesus Christus inchoauit, beatus Protomartyr Stephanus epistolâ legit de libro Malachiæ prophætæ, videlicet, Ecce ego mitto angelum meum. Sanctus verò Ioannes Euangelista

*Mala 23*

dalma-

dalmatica indutus, legit Euangelium secundum Lucam, scilicet, Postquam impleti sunt dies purgationis Marię, & cętera, quo perlecto, Dñs secundū morē ordinis nostri ad gradū rediit, & ab offerentibus candelas suscepit. Prędicta autē virgo, per spiritū sentiēs se ad corpus reuersurā, candelam suam offerre noluit, etiam angelo suo pręcipiente, volēs illā secum ad terras portare: quod angelus considerans, candelam in manu eius fregit, superiorē partē auferens, & inferiorē illi relinquens, sicque ad corpus reuersa, partē eādem manu conclusam se retinuisse inuenit. De qua plurimę fiebant & fortē vsque hodie fiunt virtutes: Nā aquam superfusam infirmi bibunt, & conualescunt. Tam manifesta & sublimis erat visio, vt modum eius minimē intelligeret, dicens illud Apostoli cū de ea interrogaretur: Siue in corpore siue extra corpus, nescio, Deus scit. Dominus Eustachius Abbas de Claustro siue Hēmenrode visitator noster, audiēs hęc visionem quibusdam Abbatibus referentibus, desiderio veritatis cognoscendę, virginē principaliter adiit, & ab eius ore, quę dicta sunt, audiuit. A P O L L O N I V S: Non possum visionem Apostoli huic pręferre, qui se vsque ad tertium cęlum raptum fuisse testatur. C A E S A R I V S: Nosti quid sit tertium cęlum? A P O L L O N I V S: Non. C A E S A R I V S: Primum cęlum visio est corporalis, secundum visio spiritualis, tertium visio mentalis, hac vsus est in suo raptu Apostolus, sicut & hęc virgo: quod viderunt, hoc & intellexerunt. Si autem quęris de loco, primum cęlum intelligas æreum, secundum sydereum, tertium empyreum: in hoc corpora electorum erunt post resurrectionem gloriosam. Verūm an ad hoc cęlum nec ne corpore rapta sit hęc virgo, nescio, Deus scit. Aliam verò Deus illi ostendit visionem, multo hac excellentiorem. Cū tempore quodam cogitaret de abyssō æternę prędestinationis, & ineffabili sacramento, atque remedio diuinę incarnationis, facta in excessu, virginē coram se vidit crySTALLINĀ, id est admodū crySTALLI perlucidā, in cuius vtero cōtemplatus est infantē pulcherrimū,

LUCĀ 2.

Haymo  
in cap.  
postter.  
epist. ad  
Cor.

regio diademate coronatum. Habebat autem idem diadema quatuor flores eminentes, qui, ea intuente, fursum ascendentes, & virginis cerebrum excrescentes, in ramos arboreos protecerunt, & modico spatio temporis emeso, quattuor mundi partes impleuerunt: quorum fructus erant pulcherrimi, odoris eximij, mirique saporis. Et ecce, sub ramis eiusdem apparuit omne genus humanum, a protoplasto Adam usque ad ultimum, qui in fine mundi nasciturus est. Soli vero electi, fructus arboris carpebant, eisque vescebantur; reprobi autem nihil ex eis contingere vel vesci poterunt. In qua visione, tantam diuinitus accepit scientiam, ut postea loquens de aliquo, mox intelligeret verum esset predestinatus vel prescitus. Si vero predestinatus, satis cum illo, quasi cum ciue, loqui delectabatur: si autem prescitus, mox se ab eius colloquio liberavit. APOLLONIUS: Mira sunt quae dicis. CAESARIUS: Si Deus tanta & talia iustis ostendit in via, quanta putas illi ostendet in patria? Reuera, quae oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt. Die quadam cum corporale, quod iam lauerat, panno mundissimo substato, radiis solaribus per fenestram immisissis super genua sua desiccaret, matrona reuerendissimi vultus ad illam ingressa, infantem pulcherrimum, quem manibus gestabat, eidem corporali superposuit & abiit, quem cum amouere vellet, ignorans quis esset, ait infantulus: Sine me sedere super linteamen meum, sicque in oculis eius disparuit: & cognouit, quia Christus esset, qui sub specie panis super sanctum altare eidem linteo inuolui consuevit. Multa alia huic virgini reuelata sunt, quae mihi non sunt relata, quae forte ab aliis sunt conscripta. Non est diu, quod ab hac luce migravit, laboris sui ac patientiae mercedem receptura.

*De Christina virgine monialis S. Walburgis.*

## CAPVT XXI.

**I**N monte sanctae Walburgis, coenobio ordinis nostri, quod duobus miliaris distat a Colonia, quaedam sanctimonialis virgo ante paucos annos est defuncta, nomine Christina. Huic dominus &

& beata eius genitrix plurima de secretis suis reuelauerunt, ex quibus aliqua, nō per ordinem, sed sparſim tibi replicabo. Cū tempore quodam, in feſtiuitate aſſumptionis glorioſiſſimæ Dominæ noſtræ, viſitaret apud nos in Heiſterbach prædictus Euſtachius pater noſter, & eſſent cum eo plures Abbates in ipſa ſacra- tiſſima nocte, iam dicta virgo de loco noſtro viſionem vidit huiuſmodi: Cū Abbas præfatus dicto Euan- gelio hymnum, Te Deum laudamus, inchoaſſet, illa ſtans in choro ſuo, mentis exceſſum paſſa eſt, vidit- que cælum ſuper congregationem noſtram apertum. Et cū illo in tempore oratorium noſtrum totum eſ- ſet ligneum, vtramque eius frontem auream eſſe con- ſpexit. Suſtollens oculos, cū cælum intueretur, glo- rioſam Dei genitricem Mariam, rotius ordinis noſtri patronam, in ſede ſplendidiſſima vidit reſidentem, & circa illam Sanctorum multitudinem, quorum ætas circa viginti quinque annos eſſe videbatur. Cū ve- rò chorus monachorum inclinando deuotè canta- ret, Sanctus, ſanctus, ſanctus, Dominus Deus ſabaoth, ipſa Virgo beatiſſima deuotioni eorum cōgratulans, coronam miræ pulchritudinis, quales in eccleſiis pen- dere ſolent, per catenam auream ſuper conuentum demiſit. Loco autem nodi, gemma erat pretioſa ni- mis ac lucida, in qua ſcriptum erat: O clemēs, O pia, O dulcis Maria. De ipſa gemma, tria procedebant brachia, quæ coronam depēdentem tenebant. Ex no- mine verò Maria, radij quidam exeuntes, nomina ſin- gulorum monachorum, eadem hora in choro existen- tium, quæ per circuitum coronæ ſcripta videbantur, illuminabant. In eiſdem nominibus magna erat inæ- qualitas, tam in poſitione quàm in claritate, quia ſe- cundū claritatē meritorum erat claritas nominū, & quorundam nomina, qui recentiori tempore vene- rant, quorundā nominibus videbantur ſuperiora, qui diu in ordine laborauerant. Ex quo colligitur, quod merita Domino famulantiū nō conſiſtant penes ſpa- tiū temporis, non in labore corporis, ſed magis penes feruorē deuotionis. Cū autem ventum eſſet ad illum

locum: In te Domine speravi, non confundar in eternum, coronam retraxit in cœlum, clara voce dicens: Sicut ego hodie sum in gloria mea, ita isti omnes mecum erunt in aeternum. Cum nihil apud nos de hac visione sciretur, Theodericus de Lureke monachus noster, accedens ab Abbatem nostrum, dominum Hericum, conquestus est ei quod eadem sanctissima nocte nihil potuisset habere deuotionis, antequam ventum fuisset ad prædictum locum hymni, scilicet, Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus sabaoth. De quo verbo postea satis mirabatur, cum ei visio recitata fuisset. Antequam eadem sanctimonialis veniret ad ordinem, essetque nubilus & adulta, die quadam stans ad missam in ecclesia quadam, cum lecto euāgelio campanarius exisset, putans se posse redire ante, Sanctus, sanctus, &c. & sacerdos expletis secretis dixisset. Per omnia secula sæculorum, Dominus vobiscum, Sursum corda &c, quæ ibi sequuntur, imago Dei genitricis semperque Virginis Mariæ desuper altare ad singula respondit. Illa nouitatem vocis considerans, ut campanarium abesse deprehendit, defectum illum gloriosam virginem suppleuisse per os suæ iconæ non dubitauit. Ex quo nobis verecundta inculitur, si ibi desides & negligētes fuerimus, cum circa illud ineffabile sacramentum, tanta sint sanctorum obsequia. Quod autē gloriosi nominis matris Domini inuocatio, erga agros salus sit & medicina, subjecta probant exempla.